12 *Non elaboratum ad pedem*] Sunt qui interpretentur versus facili vena effusos ; melius alii referunt ad neglectos numeros, pedumque non exactam rationem. Nec absurdum in eo fuit Poëta plus amori indulgens et affectibus, quam syllabarum dimensionem.

Ureris ipse miser; quod si non pulchrior ignis
 Accendit obsessam Ilion,
 Gaude sorte tua; me libertina, neque uno 15
 Contenta, Phryne macerat.

si non formosior ignis cremavit Trojam expugnatam, latere de tua conditione. Nam urit me Phryne libertina uno amatore minime contenta.

cem. Wakef.—13 Nic. Heinsius in Addendis ad Ovid. p. 485. legit nec pulchrior.—15 Nec uno Harl. 1. 4. 6.

NOTÆ

13 *Ureris ipse miser*] O Mæcenas, propria quidem experientia nosti satis quid amor possit; debes ergo mihi condonare.

Quod si non pulchrior ignis] Atqui Helena, quæ causa fuit excidii et incendii urbis Trojæ, non erat nobilior aut pulchrior ea muliere quam tu deperis: (Terentia nempe, quæ et Li-

cinia;) unde tibi gratulor. Virgil. 'Meus ignis Amyntas.'

16 *Phryne*] Hujus nominis apud Græcos plures fuere meretrices. Una præ ceteris laudatur Athen. XIII. 6. quæ multorum criminum rea tamen absoluta est a judicibus ejus pulchritudine singulari captis.

ODE XV.

AD NERAM AMICAM.

Horatius perjuræ amicæ et rapaci nuntium se missurum minatur.

Nox erat, et cœlo fulgebat luna sereno
 Inter minora sidera,
 Cum tu, magnorum numen læsura Deorum,
 In verba jurabas mea,

Nox erat, et Luna micabat inter astra minora, eundo quidem aère; quando tu, violatura numen magnorum Deorum, in mea verba jurabas, mollibus brachiis com-

Deest hæc Ode Editioni Sanad.—3 'Doctissimus Nic. Heinsius, Forte, inquit, *læsura*. Sed nihil est opus. 'Ludere,' 'fallere,' 'lædere Deos' æque quidem apud auctores occurrunt. Sed 'lædere' hic, ut fortius verbum et atrocius, sententiæ magis convenit; et Neram perjuri sui pœna magis ter-

NOTÆ

Metrum simile Epod. anteced.

1 *Nox erat, &c.*] Noctem, Lunam, sidera, testes adhibet perjuriæ Neræ. Juvenal. Sat. VIII. 150. 'Sed Luna videt; sed sidera testes Inten-

dunt oculos.'

2 *Inter minora sidera*] Sic i. Od. 12. 'Inter ignes Luna minores.'

3 *Magnorum Deorum*] Veneris et Cupidinis, aiunt quidam: melius alii,

Arctius atque hedera procera astringitur ilex, 5
 Lentis adhærens brachiis ;
 Dum pecori lupus, et nantis infestus Orion
 Turbaret hybernum mare,
 Intonsosque agitaret Apollinis aura capillos,
 Fore hunc amorem mutuum. 10
 O dolitura mea multum virtute, Nææra ;
 Nam si quid in Flacco viri est,
 Non feret assiduas potiori te dare noctes,
 Et quæret iratus parem ;

plaza me strictius quam hedera alta ilici adhæret: dum lupus insidiaretur ovibus, atque Orion nautis inimicus subverteret mare hyemale; et ventus moveret capillos Phæbi prolizos; hunc amorem fore parem. O Nææra dolebis aliquando plurimum mea virtute! Etenim si aliquid est roboris in Horatio, nequaquam patietur te noctes frequenter concedere alteri quem præfers; atque irritatus quæret fidelem

~~~~~

ritat.' *Bentl.* Cuning. legit, *Magnorum numen cum tu læsura Deorum.*—  
 8. 9 'Sentis, opinor, male convenire hæc, et futura præteritis jungi: quippe fore ad tempus futurum spectat; turbaret et agitaret ad præteritum. Certe et sensus et Latinitas poscit, ut turbet vel turbaverit hic reponatur: *Turbaret hybernum mare, Intonsosque agitarit Apollinis aura capillos*, ut infra Epod. xvi. 25. 'Sed juremus in hæc, simul imis saxa renarint, Padus laverit, Apenninus procurrerit, amor junxerit.' Et sic clare exhibet codex Bodleianus; cui adde alium Barthlo visum, *Advers. xxxvii. 15.* et ed. Locher. anno 1498.' *Bentl.* Et sic legitur in Venet. et Vet. Comb. 'Mihi vero vitiosa etiam esse videntur *turbaret, agitarit.* Sunt enim ex 'turbaro,' 'agitaro,' futuri exacti: illud vero tempus non habet conjunctivus modus, quo hic opus est. Nusquam magis latus Johnsono præbuit Bentleius. Abripuit virum doctum consuetudo, qua conjunctivo futuram illud plerumque ascribitur.' *Germ.*—

NOTE

Jovis, Apollinis, Minervæ, Martis, Mercurii, aliorumque quos Æneas detulit in Italiam: ex Virgil. *Æneid.* III. 12. 'feror exul in altum Cum sociis, natoque, Penatibus, et magnis Dils.' Vide Macrob. *Saturnal.* III. 4.  
 4 *In verba jurabas mea*] Ego verba concipiebam juramenti, tibi que dictabam: tu sequebaris me verba præeuntem, et suggesta repetebas.  
 7 *Orion*] Sidus tempestates ciens. De eo I. Od. 28. 2f. II. Od. 13. in fine. III. Od. 4. sub fine.  
 9 *Intonsosque, &c.*] Dum intonsus foret; id est, quamdiu radii a sole non poterant avelli: ex Macrob. Sa-

turn. I. 17. Vide I. Od. 21. 2. Not.  
 10 *Fore hunc amorem mutuum*] Ita solent amantes invicem conjurare; solus soli. Vide Plant. *Mercat. Scen.* 6.  
 11 *O dolitura, &c.*] Exclamatio hæc omnino apposite subjungitur prædictis. Sensus est: O Nææra, pœnitebit aliquando istius perjuri et offensæ: necdum satis virtutem meam et firmitudinem nosti: sed brevi senties et dolebis.  
 12 *Si quid viri*] Herodot. lib. VII. alt, multos quidem esse homines, at viros paucos.  
 13 *Potiori*] Rivali meo, cui plura

Nec semel offensæ cedit constantia formæ, 15  
 Si certus intrarit dolor.  
 At tu, quicumque es felicior, atque meo nunc  
 Superbus incedis malo,  
 Sis pecore et multa dives tellure licebit,  
 Tibique Pactolus fluat, 20

*amicam: sique vetus dolor corripiat, mea firmitudo non vincetur tua pulchritudine semel irisa. Tu vero quisquis es modo potior, ac meo detrimento jam exultas arrogans, quamvis multis gregibus et agris sis locuples, tibi que fluat Pactolus, neque*

15 'Corrigendus est locus, librariorum audacia et ignorantia corruptus; qui lectionem veram *offensi* ideo immutabant, ut cum *formæ*, substantivo ut putabant suo, genere et casu conveniret. Id quod sexcentis iis male cecidisse sciunt, qui membranas veteres manibus versarunt: *Nec semel offensæ cedit constantia formæ, Si certus intrarit dolor.* Perspicua sententia; nec constantia mei semel *lasi et irati* cedit formæ tuæ, ubi vere indoluero. Nunquam alio sensu vocabulum hoc Noster usurpat; ut mox Epod. xvii. 42. ii. Sat. l. 67. et i. Epist. 7. 88.' *Bentl.*—17 'Cum et veteres editiones, et membranæ aliorum ac meæ omnes præter unam ex recentioribus *Et tu* hic exhibeant, placet hic antiquam lectionem retinere. *Et tu*, etiam tu, quicumque es, mœrebis amores alio translato, pariter atque ego nunc mœreo. Sic infra Epod. xvii. 45. 'Et tu (potes nam) solve me dementia.' *Bentl.* *At tu* servant Harl. 6. Mart. Silv. Div. Gott. Zerot. Mediol. 1477. 1486. Venett. Vet. Comb. Ald. Gryph. Lamb. Torrent. Heins. Burm. Bond. Schrevel. Delph. Buxt. Talbot. Pine. Gesn. Zeun. Bipont. Francis, Mitach. Wetzel. et Comb. *Et tu* Harl. l. 2. 3. 4. omnes fere codd. Torrentii, quatuor Blandd. Créquii, Acr.

## NOTÆ

das quam mihi amoris testimonia.

14 *Pecore*] Quæ respondeat amori meo.

15 *Semel offensæ*] Quæ semel offenderit me, vel cui semel offensus fuero et iratus.

16 *Si certus intrarit dolor*] Id vulgo referunt ad Horatium: non absurde quidam ad Neæram; hoc sensu: Tanta est iræ meæ constantia, inquit Flaccus, ut si tibi, Neæra, semel irascar, etsi te pœniteat me offendisse, teque vernis dolor capiat, ac tum velis redire in gratiam mecum, hand tamen ego cedam aut veniam dem.

17 *Quicumque es felicior*] Quicumque es meus rivalis, et potior apud Neæram, mihique proinde insultas, quod illa, me spreto, indulgeat atque obsequatur tibi.

19 *Sis pecore, &c.*] Quamvis opibus valeas, sapientia inlarescas, venustate conspicuus fueris. Ubi tria vides afferri amorem excitare consueta. Sic Virgil. Ecl. ii. 'Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ. . . . Canto quæ solitus . . . Amphion . . . Nec enim adeo informis,' &c.

20 *Tibique Pactolus fluat*] Licet te ditet Pactolus Lydiæ fluvius, per quem Cræsus rex olim dicitur auro abundasse. Is propterea Chrysoreas etiam appellatus; bodie *Sarbat*. Quinque in orbe flumina ramenta auri cum aquis et arenis volvisse prædicantur; Tagus in Hispania, Padus in Italia, Hebrus in Thracia, Pactolus in Asia minori, Ganges in India. PHN. xxxiii. 4.

Nec te Pythagoræ fallant arcana renati,  
 Forma que vincas Nirea;  
 Eheu! translatos alio mœrebis amores:  
 Ast ego vicissim risero.

*tibi lateant mysteria Pythagoræ rediitvi ac Nireum superes oris specie; eheu brevis  
 dolebis amores alteri datos! ego vero tum ridebo alternatim.*

Bentl. Wakef. et Kidd.—22 Multi codd. etiam Torrentiani, *Nerea*. Vid. ad III. Od. 20. 15.—23 *Heu, heu, translatos* Gott. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. tres Blandini ap. Cruq. omnes fere Torrentiani, Zarot. Mediol. Florent. Venett. Vet. Comb. al. *Eheu* nunc Bland. et edd. recentt.

## NOTÆ

21 *Nec te Pythagoræ, &c.*] Etsi fueris sapiens ut Pythagoras. De eo Gell. I. 9. Suidas, 'quod non minus verum diceret quam Apollo Pythius,' nomen ejus interpretatur. Philostratus Deorum usum consuetudine affirmat, et ab eis accepisse quatenus hominibus delectentur, et quatenus eos aversentur, ex eoque de natura discernisse. Porro tanta fuit apud antiquos Pythagoræ veneratio, ut domus ejus templi instar, ipsum vero tanquam numen haberent.

*Renati*] Scilicet ille sapientiæ velut antistes, multa tamen deliravit de animarum in aliud et aliud corpus transmigratione: ac seipsum aiebat primum Cæthidem fuisse, deinde

Euphorbum, denique Pythagoram. Vide I. Od. 28. 10. Not.

22 *Nirea*] Nireus inter Græcos, qui ad Trojanam expeditionem profecti sunt, formosissimus, uno excepto Achille. Homer. Iliad. B. De illo jam III. Od. 20. in fine.

23 *Translatos alio mœrebis amores*] Tu quoque Næræ levitatem et inconstantiam experire: tum vero tibi ego insultabo vicissim; et affatim gaudebo, sicut tu modo gaudes malo meo, quod ab illa contemnar. Ex Aristot. Rhet. II. 'Iram æmper comitatur voluptas de spe puiendi. Nam jucundum est putare id eventurum quod exoptamus.'

## ODE XVI.

## AD POPULUM ROMANUM.

Imminente jam borrendo Antoniani belli tumultu, Horatius tot mala pertæsus, et summæ rerum miserrime metuens (nescio an et ipse aliquo meditatus fugam) consilium dat saniori parti, uti execratis sedibus huic orbi valedicant, et secum Elysium navibus petant.

ALTERA jam teritur bellis civilibus ætas,  
 Suis et ipsa Roma viribus ruit:

*Secunda jam ætas absumitur bellis civilibus. Et Romam propria disperdit po-*

Ode decima tertia in Ed. Sanad.—1 *Altera jam bellis teritur* Cuning.—

Quam neque finitimi valuerunt perdere Marsi, .  
Minacis aut Etrusca Porsenæ manus,

*tentia. Quam labefactare nequiverunt Marsi vicini, vel Tuscius exercitus superbi*

2 Barthius in *Advers.* xxxix. 9. vix dubium sibi ait esse, quin Horatius sic scripserit, *Suis ut ipsa*, &c.—4 Codd. Torrentiani *Porsennæ*. Constat tamen versus secundos omnes ex puris Iambis esse, et alioqui media syllaba communis est. Mart. 'Hanc spectare manum Porsena non potuit.' Virg.

NOTE

Ode hæc est Dicolos Distrophos. Primus quisque versus est Heroicus Hexameter. Alter quisque est Iambicus Trimeter, e puris Iambis: quod non alibi fecisse Horatium reperies. Bene Scaliger: 'Sextadecima,' inquit, 'elaborata est, alternis Iambicis puris: idcirco et factu difficilis, et emendatu.'

1 *Altera jam*, &c.] Quam varie et quam irritis et cassis ictibus hanc Oden petit Scaliger, hic saltem plusquam hypercriticus! Tnam fidem, tuum iudicium, lector: an 'durissima multis locis,' an 'tota inepta?' Immo durum et ineptum censebis esse cavillatorem quisquis Poëtam emunctæ naris ita calumniatur. Ad singula veniamus:

*Altera jam teritur bellis civilibus ætas*] Unum prope sæculum consummatum fuerat bellis civilibus Syllæ et Sulpitii, Octavii et Cinnæ, Marli et Syllæ, Pompeii et Cæsaris; denique post interfectum Julium hunc Cæsarem, bello Mutinensi adversus Marcum Antonium, Perusino contra L. Antonium Marci fratrem, Siciliensi in Sext. Pompeium, præsertim vero Philippensi, adversus Brutum et Cassium Augusto dimicante. Huc usque velut unam sætatem bellicis fragoribus attritam statuit Horatius. Cum vero exardesceret novum bellum Augustum inter atque Antonium et Cleopatram, de quo antea Epod. i. et ix. et l. Od. 37. tam diurni mali pertæsus

in has erumpit voces: Ergone altera ætas pariter ut prior bellorum calamitatibus atteretur? Suis ipsa viribus Roma destruetur? Et quam hostes nulli diurne valuerunt, ipsi perdent ac pessumdabunt Romani cives? Vide antea Epod. vii.

2 *Suis et ipsa Roma viribus ruit*] Magnitudine laborat sua, ut ait Livius. Et Propertius: 'Frangitur ipsa suis Roma superba bonis.'

3 *Marsi*] Italiæ populi fuere isti sub Samnitibus, juxta lacum Fucinum, bodie *Ducato di Marsi*: olim pugnacissimi, 'de quibus nunquam triumphis visis. Nec enim sine Marsis nec de Marsis hactenus triumphatum;' quod testatur Appian. Bell. Civil. lib. i. Hi duce Popedio bellum Sociale moverunt primi, omnesque Italiæ nationes ad arma concitarunt. Supra iii. Od. 14. 18. Oros. v. 18. Flor. iii. 18. cum 'omne Latium atque Picenum, Etruria omnis et Campania, postremo Italia contra matrem ac parentem suam urbem consurgerent . . . auctore belli discursante Popedio, diversa per populos et urbes signa cecinere. Nec Hannibalis nec Pyrrhi fuit tanta vastatio.'

4 *Minacis aut Etrusca Porsenæ manus*] 'Porsena Rex Etruscorum ingentibus copiis aderat, et Tarquinios manu reducebat,' inquit Flor. i. 10. 'Non unquam alias ante tantus terror Senatam invasit: adeo valida res tum Clusina erat, magnamque Por-

Æmula nec virtus Capuæ, nec Spartacus acer, 5  
 Novisque rebus infidelis Allobrox;  
 Nec fera cœrulea domuit Germania pube,  
 Parentibusque abominatus Hannibal;

*Porsena; nec invida Capua vis; nec ferox Spartacus; atque Allobroges perfidi, rebus novis studentes; nec vicil trux Germania juvenibus cœruleis; et Hannibal*

‘Nec non Tarquinium abjectum Porsena jubebat Accipere.’—6 ‘Lege hic et vs. octavo *ve pro que*. Quid enim Allobrogibus cum Spartaco, aut quid Hannibali cum Germanis? Anne hi una Romanis bellum intulerunt, ut particula *que* conjungendi fuerint? Immo vero lege *ve*, quod æque disjungit, et perinde hic valet, ac *neque*. Nec Capua, nec Spartacus, aut Allobrox. Ita Noster III. Od. 23. 5. *Bentl.* Ita Sanad. et Kidd. Exemplis et ratione vulgatum defenditur a Johnson. P. II. p. 62.—8 *Parentibusve* cum Bentleio legunt Cuning. Sanad. Towers, et Kidd. *abominandus Hannibal* unus Bland.

## NOTE

senæ nomen,’ &c. quæ habet Livius II. 9.

5 *Æmula nec virtus Capuæ*] *Æmula* Romæ non Carthago tantum, ut dictum est III. Od. 5. sed et Capua, urbs Campaniæ primaria. Hanc ‘pelago, cultuque, pœnuque potentem, Delicitiis, opibus, famaque,’ scribit Ausonius: ‘alteram Romam’ vocat ipse Tullius Philip. XII. et alibi, ‘superbiæ domicilium.’ Tam vero præsertim Capuenses Italiæ imperium sibi pollicebantur, cum Romanas vires ab Hannibale immittas cernerent. Nam et eam ob rem secundo bello Punico a Romanis defecere, et societatem iniere cum Hannibale et Pœnis, ‘ut videretur jam deletum Romanum nomen,’ inquit Livius lib. XXIII. Vide et Flor. II. 6. &c.

*Spartacus acer*] Hujus tanta fuit audacia, ut ‘faderit imbelles aquilas servilibus armis.’ Ita canit Claudianus de Bell. Get. Vide III. Od. 14. 19.

6 *Novisque rebus infidelis Allobrox*] Allobroges (qui sunt hodie Sabaudi atque Delphinates) affines Rhodano fluvio populi rebus novis studere semper; nemini fidem, nec suis quidem Ducibus servare assueti: con-

jurationem Catilinæ Ciceroni tum Consuli patefecere, quamvis cum Lentulo prius consensissent. Vide Cic. Catil. III. Sallust. Bell. Catil. Flor. III. 2. præsertim vero IV. 1. Quidam volunt ab Horatio hic Gallos omnes significari; nec absurde.

7 *Cœrulea Germania*] Germanis ‘truces et cœruli oculi, rutilæ comæ, magna corpora.’ Tacit. Non est dubium quin hic notentur Cimbri, Teutonesque, Italiam invadentes armis tam sævis, ut pronuntiarit de eo bello Florus: ‘Actum erat nisi Marius illi sæculo contigisset. Ille tamen non ausus congressi statim . . . barbari vero non segnus quam minati fuerant, tripartito agmine, per Alpes, id est claustra Italiæ, ferebantur.’ Nimirum cum terras eorum iuundasæt Oceanus, novas sedes toto orbe quærebant, &c. quæ describit Florus III. 3.

8 *Parentibusque abominatus Hannibal*] Ut I. Od. 1. ‘bella matribus detestata.’ Sic et hoc loco, *parentibus*, quorum filii perire tot bellis ab eo motis, *abominatus Hannibal* dux Carthaginensis exercitus, vel una ciade Cannensi Romanis formidolosus adeo,

Impia perdemus devoti sanguinis ætas;  
 Ferisque rursus occupabitur solum. 10  
 Barbarus, heu! cineres insistet victor, et Urbem  
 Eques sonante verberabit ungula;  
 Quæque carent ventis et solibus, ossa Quirini  
 (Nefas videre) dissipabit insolens!  
 Forte, quid expediat, communiter, aut melior pars, 15  
 Malis carere quæritis laboribus.

*parentibus execrabilis: scilicet hanc pessumdabimus ipsi nos homines conaccelerati, quorum addictus est cruor: atque terra hæc a bestiis iterum tenebitur. Eheu victor barbarus stabit super favillas urbis, et equorum pedibus strepentes conculcabit. Et, quod horrendum visu, ossa Romuli solis ac venti expertia disperget superbus. Fortasse universi vel pars major interrogabit, quid utile sit ad evitandas*

Cruquii.—14 Omnes codd. Torrentii, quatuor Blandd. Bualld. Div. et Commentator ap. Cruq. *Nefas videri*, quod quia lædebat metrum jure displicuit Glareano. Ita tamen edidit Cruquius.—15 Janus Rotgerius in Vennis Lectionibus h. l. corrigendum esse pronuntiat: *Forte (quod expediat) communiter, aut melior pars Malis carere quæritis laboribus?* Quod sic explicat: Fortasse vel communiter, (quod optimum quidem erat,) vel, si id non potest, melior saltem pars, laboribus carere quæritis? 'Atqui eo sensu *expediat* potius dicendum foret, quam *expediat*. Nos emendationem ipsam viro elegantissimo libenter acceptam referimus: sed nostra et nova interpretatione donatam proponimus. Sic enim precatationis sensu verba enarranda sunt: Forte,

## NOTE

ut nihil magis Romæ quam Hannibal timeretur: unde proverb. 'Hannibal ad portas,' ad significandum extremum quodvis periculum. Vide Liv. Val. Max. ix. 4. Plutarch. Flor. &c. et quæ nos II. Od. 12. annotavimus.

9 *Devoti sanguinis ætas*] Noster enim sanguis, sacer, addictus, et destinatus videtur esse placandæ iræ Numinum: 'majorum delicta immeriti luemus:' quippe, ut ait supra Epod. vii. 'acerba fata Romanos agunt, Scelusque fraternæ necis, Ut immerentis fluxit in terram Remi Sacer nepotibus cruor.' Vide ibi Not.

10 *Ferisque rursus occupabitur solum*] Diruta urbe, antiqua ibi erit solitudo, virgulta et sylvæ nascentur, in quibus, ut olim, stabulantur et pas-

cantur feræ. Virgil. Æneid. viii. 'Capitolia,' inquit, 'Aurea nunc, olim sylvestribus horrida dumis.' Et antea ibidem: 'Hæc nemora indigenæ Fauni Nymphæque tenebant.'

11 *Barbarus victor*] Barbaris populis quibuslibet Roma erit direptionem, prædam, et ludibrium. Sunt qui velint hæc ab Horatio dici, quod in exercitibus Augusti atque Antonii militarent barbari complures in subsidium vocati.

13 *Quæque carent ventis, &c.*] Ossa Romuli sepulcro condita, adeoque nec vento commota nec sole adusta, extrahet victor insolens et dissipabit impie. Erat opinio quorundam, raptum in cælos Romulum esse: alii vero, cum Varrone, asserabant sepultum Romæ post Rostra, vel in suo templo.

Nulla sit hac potior sententia; Phocæorum  
Velut profugit execrata civitas,

*tales arumnas. Nulla videatur sententia melior quam hæc: oportet abire quocum-*

~~~~~

(quod expediat, hoc est, quod prosit, quod utile et salutare sit, quod bene eveniat, quod bene et feliciter vertat, quod bonum felix faustumque sit), aut omnes, aut certe major pars, quæritis malis laboribus carere, sive de remedio civilibus bellis inveniendo consultatis? Noli dubitare, quin veram hic Horatii manum, veramque adeo sententiam habeas: ita omnia clara sunt et conspicua, et de ritu Romanorum solenni sumta. Nam deliberationes et consultationes, ut hic, fere semper simili precatatione aspiciari mos erat. Livius 1. 28. III. 26. et 34. Cato de R. R. c. 142. *Bentl.* Hanc tamen emendationem in textum non recepit Bentleius; receperunt vero Sanad. Towers, et Francia. 'Ausim vulgatam lectionem adeoque ipsum Poëtam defendere. Forte communiter quæritis, quid utile sit: quid faciendum? forte melior certe pars cupit ea mala, quibus nunc respublica nostra premitur, aboleri: vult iis liberari, malis carere laboribus quærit. Non video, quomodo tam ineptam *ταυτολογίαν* hic Poëta commisisse dici possit, ut ideo corrigi locus debeat. Utraque quidem sententia eadem est: sed est tamen diversis sub imaginibus proposita. Neque est ea ratio *τοῦ communiter* et *τοῦ melior pars*, ut ibi plus dici debeat, quam hic: sed sensus est: Forte omnes quæritis: nisi vero omnes ita sentiant, certe hæc erunt vota melioris partis populi. Lambini, Torrentii, Dacierii, Genærii interpretationes repugnant sermōni Latino: longe aliud est: *expedire salutem*, quam, *expedire carere laboribus*. Et si vel maxime Græci ita locuti sint, credo tamen probe tenendum esse, quod Bentleius p. 337. dicit: 'Non opinor tam quærendum est, quid Græci dicere ausi sint, quam quid Romanorum antra severiores propitæ accipere possint.' *Klotz.*—16 'Post laboribus reponis notam interrogandi, et ita Rodelius in Interpretet.' *Cuning.* Ita quoque Bentl. Sanad. et Kidd.—17 Nonnulli codd. et

NOTE

17 *Nulla sit hac potior sententia*] Excandescit Scaliger ad hunc locum, exclamatque: 'Quis paululum modo pudens ausit hortari trecenta millia civium Romanorum ad urbem descendendam?' Ohe vir aasissime, 'Pictoribus atque Poëtis quidlibet audenti semper fuit æqua potestas.' Porro quid absurdum cives Romanos in eas insulas ad Horatio vocari, ad quas concupivit divertens Julius ipse Cæsar earum amœnitate illectus: in quas demigrandi etiam fuit Sertorio maximum desiderium. Testis Plutarchus in Sertorii vita, ubi et egregie describit earum insularum felicitatem. Vide infra.

Phocæorum Velut profugit execrata civitas] Phocæi Ionisæ populi ab Har-

pago Cyri Regis Præfecto obsidione pressi, non aliam invenere viam et rationem vitandæ hostium sævitæ ac servitutis, quam ut cederent fortioribus, desertaque urbe sua, alias sedes quærerent. Hæc narrat Herodot. 1. 42. Inde venisse in Galliam et Massiliam urbem condidisse aiunt. Vide Strab. lib. IV. Justin. lib. XLIII.

18 *Execrata civitas*] Execrationes ante discessum jaculati Phocæi in regionem quam deserebant. Vel potius, ut refert Herodot. mox cit. communi consilio mutuis execrationibus dirisque devotionibus sese astringunt, jurantes nunquam alios ab aliis discessuros, aut patriam Phocæam repetituros.

Agros atque Lares patrios, habitandaque fana,
 Apris reliquit et rapacibus lupis ; 20
 Ire, pedes quocumque ferent, quocumque per undas
 Notus vocabit, aut protervus Africus.
 Sic placet? an melius quis habet suadere? secunda
 Ratem occupare quid moramur alite?
 Sed juremus in hæc: Simul imis saxa renarint 25
 Vadis levata, ne redire sit nefas,
 Neu conversa domum pigeat dare lintea, quando
 Padus Matina laverit cacumina,

que ferent pedes, quocumque per mare impellet Auster vel Africus vehemens: quemadmodum Phocæorum urbs post execrationes abcessit, suas domos agrosque et templa dimittens occupanda apris et lupis voracibus. Ita censeo. Habetne quispiam melius aliquid proferre? Quid tardamus navim conscendere faustis avibus? At prius jurejurando nos obstringamus, in hæc verba: ne reverti liceat, nisi cum emergerint lapides aquis profundis elati: neve displiceat vela facere versus patriam, quando Padus rigabit verticem Matini montis, aut altus Apenninus in mare pro-

edd. antiq. *Phocæorum*; ita quoque nuns Bland. Div. et Mart.—10 Edd. vet. ante Cruq. *Lares proprios*; sed *Lares patrios* exhibent Gott. Brod. Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. item Baxt. Delph. Beutl. et ceteræ edd.—21 *Ite, pedes* conj. Bonfin. *ferunt* edd. vulgg. ante Cruq. qui ex codd. quatuor Bland. et Div. recepit *ferent*.—25 *Sed juremus in hoc* Harl. 4.—

NOTÆ

22 *Notus, Africus*] De his ventis meridionalibus 1. Od. 1. et 3. *Quocumque vocabit*] Sive in Cynrum insulam, sive Rhëgium, sive in Gallie oras. In eas enim regiones migraturis *Notus* et *Africus* venti utiles erant.

25 *Sed juremus in hæc, &c.*] Antequam hinc demigremus, nos oportet solenni sacramento obligare, non redituros in patriam, nec alios ab aliis diajungendos.

Simul imis saxa renarint Vadis levata] Ex Herodoto cit. post execrationes, Phocæam in mare demergunt ac dejiciunt saxum ingens, seu candens ferrum, ut alii contendunt; et juramento confirmant non prius de repetenda Phocæa cogitatos, quam massa illa sive ferrea sive saxea emergeret et super aquas nataret.

Ad hunc jurandi ritum pertinet, quod Helvetii demigraturi mœnia sua incenderint, quod 'sacramentum' esset, 'ne redirent.' Teste Floro.

27 *Quando Padus Matina laverit cacumina*] Adunaton multiplex aggregat et accumulat hic Horatius, stylo juvenilliter lasciviente: quod si reprehendisset Jul. Scaliger, ex judicii legibus fecisset. Hoc certe notare debnerat potius quam tricari circa 'cæruleam Germaniam,' velut dnram epithetum; circa vocem 'carent,' quasi antique nimis usurpata: vocem 'perprimat,' velnt fœtentem: quasi vero. Criminationes deinde graviore excantiemus. Sensus hujus loci est: Tum ne pigeat Romam redire quando Padus fluvius Matinam montem supergreditur, per ejus cacumen ascendens ac decurrens.

In mare seu celsus procurrerit Apenninus,
 Novaque monstra junxerit libidine 30
 Mirus amor: juvet ut tigres subsidere cervis,
 Adulteretur et columba miluo;
 Credula nec rivos timeant armenta leones;
 Ametque salsa levis hircus æquora.

ruct; atque amor prodigiosus insolita libidine copulabit feras, adeo ut tigrides cupiant jungi cervis, et columba milvio; atque greges absque metu credant se leonibus fulvis; glaberque fiat caper, et gaudeat mari salso. Posteaquam ista et quæcum-

32 Omnes codd. Torrentii, quatuor Bland. Bnslid. et Divæus Cruquii Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Gott. et Florent. 1482. *miluo*; edd. multæ vett. *milvio*.—33 Codd. Bersmanni et ed. Lamb. *fulvos*. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. major pars codd. ap. Bentl. et edd. vett. *favos*. Leid. et Magdal. Bentleii cum quibusdam Lambini *carvos*. 'Recte Bentleius *rivos* post Jacobum Cruquium quatuor veterum Manuscriptorum fide. Certe *rivos* ignotius erat vocabulum quam *favos*. In minus notis vocabulis plerumque cæcitiæ solent librarii.' Baxt. Ita quoque Nic. Heinsius ex codd. antiq. legit ad Ovid. Amor. 1. 12. 19. item Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Sanad. Towers, Francis, Mitsch. Wetzel. Comb. et Kidd.—34 *Ametve salsa* Cuning. Sanad. et Towers.—35 *Hæc*,

NOTE

28 *Padus*] Qui et Eridanus Italiæ maximus fluvius ex Alpibus scaturit in limite Galliæ, rigat Pedemontium, Mediolanensem, Placentinam, Mantuanam, Ferrariensem, aliasque regiones; denique in mare Adriaticum illabitur. Galliam Cisalpinam divisit olim in Cispadanam et Transpadanam.

Matina] Saltus et mons Matinus erant in Apuliæ Lucaniæque confinio. De eo jam t. Oth. 28. 3.

29 *In mare seu celsus procurrerit Apenninus*] Sive cum mari summergeatur Apenninus mons altissimus, Italiæ secans longo et continuo tractu et jugo ab Alpibus maritimis ad Bruttios et Salentinos.

30 *Novaque monstra, &c.*] Monstrum sane foret si cervi sua natura timidi jungantur tigribus feritate horribilibus: Plin. lib. viii. si columba item mansueta copuletur milvio inter accipitres rapacitate et magnitudine præcipuo. Plin. x. 10.

Delph. et Var. Clas.

33 *Credula nec rivos, &c.*] Cum greges et armenta sponte se offerent leonibus devoranda, amissa naturali ab his fuga et metu.

34 *Ametque salsa levis hircus æquora*] Quando hircus habebit duo naturæ et indoli suæ contraria, primum, ut setis ac pilis carens fiat lævis; alterum, ut aquas frequentet et innatare amet: quandoquidem amat potius montes et arduos saltus, estque hirsutus valde ac pilosus. Audite vero Scaligerum: 'Ubi,' inquit, 'reperit hircum, quem hic poneret abhorrentem a mari? nam nullum est animalium, quod magis amet sal. Quare non aut simiam aut felem dixit potius, quibus bestiis nulla pejus odit aquas?' Mirari certe libet gravis alioqui viri tantam hic levitatem. Verum et mox profert aliquid multo magis absurdum suoque prorsus ingenio indignum. Legit enim paulo post: *Aut pars indocilis melior grege mellis*. Et nescio quid de api-

Horat.

2 Z

Hæc, et quæ poterunt reditus abscindere dulces, 35
 Eamus omnis execrata civitas,
 Aut pars indocili melior grege; mollis et exspes
 Inominata perprimat cubilia.
 Vos, quibus est virtus, muliebrem tollite luctum,
 Etrusca præter et volate littora. 40
 Nos manet oceanus circumvagus arva: beata
 Petamus arva, divites et insulas;

que valebant tollere spem gratam remigrandi adjuraverimus, profloiscamur omnes, aut pars melior plebe indocili. Pars autem iners et spe carens occupet semper hæc domicilia inauspicata. Vos præditi virtute, famineo abstinete ejulatu, et properate ultra Tuscum littus. Nos expectat Oceanus circumfluens. Eamus in terram felici-

et quæ reditus poterunt Cuning. Codd. Torrentii variant: abscidere, abscindere, abscindere.—36 Eamus omnes codex Bersmanni et omnes Torrentiani; sed Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et edd. Eamus omnis.—37 Aut p. i. levior grege codex Bersmanni. mollis et exspes Harl. 1. 2.—38 Inominata perprimant Cuning.—39 Bodleiani codd. vetustissimi ap. Bentl. Vos quibus est animus, &c. facilis fuit mutatio; animus enim in codd. scribitur, animus, et virtus, virtus. Codd. nonnulli ap. Lambinum, muliebrem pellite luctum, quod illi magis placet.—41 Vulgo distinguunt: circumvagus: arva, beata Petamus, &c. 'Placet Ascensili ratio sic interpungendi: circumvagus: arva beata Petamus; arva, &c.' Wakef. 'Generus quidem b. l. distinguit post arva, ut Bentleius post beata,

NOTE

bus commiscitur, quod ne cogitavit quidem Horatius. Ergone dormitasse bonum Homerum dicemus, an hypercriticam bilem ita inflammatam, ut mentem alias bonam malitiosa et prava caligine asperserit, vel atro quodam humore depravarit?

37 *Pars indocili melior grege*] Civium pars sapientior saniorque, adeoque melior plebe indocili. Nam hæc abripitur animi quolibet pravo et perverso impetu: illa autem recta ducitur ratione.

Mollis et exspes Inominata, &c.] Permaneat hic, si volet, vulgus ignavum, eaque generosa spe carens, quam viri magnanimi concipiunt cum ad grandia quædam suscipienda accendantur. Alludit Poëta ad id quod refert Herodotus ante citatus, Phocæorum partem dimidiam, patrii soli

captam dulcedine, in Phocæam violato juramento remigrasse: at alios jurijurando satisfaciens Cynnum seu Corsicam recta navigasse, ibique communiter per quinque annos cum prioribus colonis habitasse, &c.

39 *Muliebrem tollite luctum*] Ne mulierum more lugete amissam patriam sedesque assuetas: immo tanquam viri tollite animos ad meliora quærenda: ac mementote, 'ibi esse patriam ubicumque bene:' vel; totum orbem terrarum viro forti patriam existimari.

40 *Etrusca præter et volate littora*] Quamprimum ultra maria nota contendite, ac, Tyrrheno præternavigato, festinate ad felices insulas in Oceano positas.

Circumvagus] Vel circumfusus orbi universo, vel insulis fortunatis. Vide

Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis,
 Et imputata floret usque vinea,
 Germinat et nunquam fallentis termes olivæ, 45
 Suamque pulla ficus ornat arborem ;

cem et insulas beatas, ubi solum incultum fert messe[m] annis singulis, et vitis non recias nihilominus florescit; atque ramus oleæ nunquam non germen et fructum producit, et ficus matura propriam arborem exornat; mel fluit e cavatu quercu;

sed puto non esse necesse. Nam non quæritur, an Oceanus aliquid expectandum habeat: sensus est: Nobis navigandum est: ingredi debemus navibus vire. *Manet*, hoc sensu sæpe ponitur, pro expectare, ut: 'Te manet Assarici tellus' Ep. XIII. 13. 'Fata quæ manent culpas etiam sub orco' III. Od. 11. 29.' *Klotz.*—42-45 Hos quatuor versus versui dnovevicesimo subje-

NOTE

IV. Od. 8. sub finem.

43 *Reddit ubi Cererem, &c.*] *Beatas insulas* describit Horatius miro artificio imitatus Virgilium Georg. II. 140. et seq. Italix laudes persequentem: 'Sed gravidæ fruges, et Bacchi Maasicus humor Implevere: tenent oleæque, armenta que læta. . . . Hic ver assiduum, atque alienis mensibus sætas; Bis gravidæ pecudes, bis pomis utilis arbor,' &c. Plutarchus in Sertorio, de Atlanticis insulis quas vocant *Beatas*, ita scribit: 'Duæ sunt, parvo mari divisæ inter se; decem millibus stadiorum distant a Libya. Imbres illic rari mediocresque, venti suaves plurimum ac roriferi: solum pingue, nec arari modo plantarive facile; sed etiam ex se absque ulla humana industria et labore, fructum producit. . . . aër sincerus ac temperatus, &c. ut etiam apud Barbaros increbruerit fides, Elysios ibi esse campos, et beatorum domicilia ab Homero decantata. Hæc igitur cum audisset Sertorius, mirabilis eum cupido cepit eas insulas adeundi incolendique; et illic quiete vivendi sine magistratum atque bellorum curis. At Cilices pacis et quietis impatientes, rapinarumque

avidis, Sertorii animum frustrati sunt, et in Libyam statim navigarunt.'

44 *Imputata floret usque vinea*] *Vitis*, etsi non putata, floret tamen et fructum affert. Non. Marcell. 'putare dicitur purgare, rarefacere,' inquit, affertque illud e II. Georg. 'fingitque putando.' A. Gell. VI. 5. sic scribit: 'Putare veteres dixere, vacantia ex qua re ac non necessaria, aut etiam obstantia et aliena, auferre et excidere; quod autem utile et sine vitio videretur, relinquere. Sic arbores et vites, sic et rationes dictæ putari.' Originem deducit Festus a voce 'putum,' quæ idem quod 'purum' significat.

45 *Termes*] A terminandis agris dictus *termes*: eratque ramus ex arbore direptus, habens folia in summitate, reliquis ferme excussis; quem in divisione agrorum figebant, priusquam metæ ponerentur. Festus.

Nunquam fallentis olivæ] Sic III. Od. 1. 'fundum mendacem' vocat, qui fructum non afferens spem agricolæ frustratur.

46 *Suamque pulla ficus ornat arborem*] *Ficus* gignitur e surculo naturali et non insito.

Mella cava manant ex ilice; montibus altis

Levis crepante lympha desilit pede.

Illic injussæ veniunt ad mulctra capellæ,

Refertque tenta grex amicus ubera;

50

Nec vespertinus circumgemit ursus ovile,

Nec intumescit alta viperis humus:

aqua leniter obmurmurans dimanat e montium cacumine. Ibi capræ sponte veniunt ad mulctram, et grex carus reportat plena ubera: non ursus vespere fremit circum cœulas: nec terra viperarum latebris assurgit aut fit tumida. Plura vero beati

~~~~~

cit Valart.—48 Commentator Cruq. in quatuor exemplaribus invenit *Nympha* pro *lympba*. 'Codd. aliquot *Nympha*, quod magnos patronos et fastores nactum est. Retinemus tamen hic *lympba*, ut supra III. Od. 13. 12. quem locum vide.' Bentl. *lympba* probat Lachman. ad Propert. III. 28. 8. [II. 32. 38.] *nympha* vero Broukhus. ad eund. Propertii locum. Nonnulli codd. Lamb. cum uno Torrentii *crepitante*.—51 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Gott. Venett. Zerot. Mediol. Florent. aliæ antiq. cum Ald. Gryph. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. R. et H. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Cuning. Sanad. Bentl. Towers, Francis, Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. *ovile*; et sic citatur in Lexicia, quod probat Gesn. et 'quod revocavi.' Zeun. *ovili* Baxt. Gesn. (Zeun. ed. Lond. 1812.) Mitsch. et Comb. quod Cruq. primus in quatuor Blandd. invenit. 'In promptu est magis poëticum et melius sonans: *Nec vespertinum circumgemit ursus ovile*, ut I. Sat. 6. 113.' Bower. Ita conj. etiam Markland. Expl. v. Auct. 258—267. 8. Vid. Misc. Obs. tom. v. p. 12.—52 Idem Markl. ibid. *alma v. humus*. 'Post hunc versum collocaudi videntur, qui nunc sunt 61. et 62. Rationem dixit vir doctus Miscell. Observat. a Burmanno editis vol. II. p. 381. Ne opus quidem videtur alia ratione, quam ut attente quis legat primo vulgato ordine, tum ita uti diximus. Librarius antiquissimus, quos versiculos incuria omiserat, eos paulo post posuit, et minutis notis ad ordinem suum revocavit. Illæ notæ perierunt, &c. Gem. Ita edidit Mitsch. Hanc restitutionem docuit Annotator in Misc. Obs. l. I. Aliam vero Jortinus Nostras ibid. quam sequuntur Valart. Wakef. et Kidd. Hæc est: *Nulla nocent . . . Gregem æstuosa . . . Nec vespertinus, &c.* Annotator in Misc. Obs. ita scribit: 'Hanc versuum ab ordine exturbatorum restitutionem verosimillimam esse credimus; nisi quod argumentum a particula *nec* desumptum non magni ponderis esse putemus: et nos potius distichon illud, *Nulla nocent*, potere vellemus post *Nec vespertinus*; quia melius videatur mentio ferarum, ut ursorum, fieri, postquam dixisset gregem referre domum tenta ubera, nec reduces timere vespertinum ursum, quæ continuari aptius

#### NOTÆ

48 *Levis crepante lympha desilit pede*] Cum leni marmure decurrit. Alludit Poëta ad Nympham Deam fontis præsidem, eleganter quidem: at in vellicando pertinax Scaliger, 'epithetum, *levis*,' inquit, 'non convenit: desilit enim quia gravis.' Sic et paulo ante: 'Quid vinea quæ semper

floret? puto eam nullum unquam fructum laturam.' O meras nugas! sane dices, lector æquissime.

49 *Ad mulctra*] Mulctrum, mulctrale, et mulctra, æ, dicitur vas in quo recipitur lac quod mulgetur.

52 *Nec intumescit alta viperis humus*] Nullæ ibi venenatæ serpentes. Ibi

Pluraque felices mirabimur ; ut neque largis  
 Aquosus Eurus arva radat imbribus,  
 Pinguia nec siccis urantur semina glebis, 55  
 Utrumque rege temperante coelitum.  
 Non huc Argoo contendit remige pinus,  
 Neque impudica Colchis intulit pedem ;  
 Non huç Sidonii torserunt cornua nautæ,  
 Laboriosa nec cohors Ulyssæi : 60

*cum admiratione videbimus, ut quod Eurus nimbosus agros non infestet nimis plu-  
 viis, neque semina opima urantur, vel arescant glebæ; quippe coelitum rex utrobique  
 temperiem dat. Illuc non accessit navis remigibus Argois; nec obscena Colchis  
 gressum infixit. Eo non appulerunt Sidonii, vel ærumnosi comites Ulyssis. Ibi*

videntur. Hinc transit ad contagia, et morbos ab æstuosis astris, ut Sirio, &c. ortos. Post quæ de imbribus et siccitate agit: et ita omnia recte cobæ-  
 rere videntur: et melius interposito disticho vox *grex* repetitur, quæ se-  
 quenti aliter disticho insuaviter iteratur.—53 ‘Tanaquillus Faber Horatio  
 doctior mavnit *presentes*: ego sum a partibus Horatii.’ *Bart.*—60 ‘Duo li-  
 bri optimi *choors*, ut in antiquo Antonii III. viri nummo: *CHORTIS. SPECVLAT-  
 TORVM.* *Torrent.* Nonnulli codd. *Ulyssæi*; et sic edidit Bentl. Mitsch. Bipont.  
 et Kidd. Vid. Heyn. ad Virg. *Ecl.* VIII. 70. ‘Versus 61. 62. uncis in-  
 clausi, reponendi videntur post vs. 52. uti dixi.’ *Gesn.* Hos uncis incluserunt

NOTÆ

terra non tumet foraminibus et cavernis viperarum. Proprie: nam terra  
 condunt se viperæ; aliæ autem serpentes saxorum aut arborum ca-  
 vis. Virgil. *Georg.* II. 161. Italiam sic laudat: ‘At rabidæ tigres ab-  
 sunt . . . Nec rapit immensos orbes  
 per humus, neque tanto Squammeus  
 in spiram tractu se colligit anguis.’  
 De ‘viperis’ quædam annotavi I. Od.  
 8. De ‘Euro’ I. Od. 28.

54 *Radat*] Devastet, abradendo et auferendo segetes.

56 *Utrumque rege temperante cali-  
 tum*] Jove omnia temperante, byem  
 juxta ac æstatem, frigus et ca-  
 lorem.

57 *Non huc Argoo, &c.*] Terram  
 hanc non adierant Argonautæ velle-  
 ris aurei prædatores: nec Medea Ja-  
 sonis amoribus, patrisque et patris  
 proditiõne, totque beneficiis famosa.  
 De Colchide II. Od. 13. De Argo-

nautis, deque Medea regis Colcho-  
 rum filia, *Epod.* III. Virgilus *Georg.*  
 II. 140. ita cauit: ‘Hæc loca non  
 tauri spirantes naribus ignem Inver-  
 tere, satis immanis dentibus hydri.  
 Nec galeis densisque virum seges  
 horruit hastis.’

59 *Non huc Sidonii, &c.*] Eo non  
 appulere Sidonii, Phœnicæ mariti-  
 mam oram urbemque incolentes, na-  
 vigatione et mercatura celeberrimi:  
 ac proinde non intulerunt illuc frau-  
 dea et avaritiam, familiaria negotia-  
 toribus vitia.

*Torserunt cornua*] Virgil. *Æneid.* III.  
 549. ‘Coruua velatarum obvertimus  
 antennarum.’

60 *Nec cohors Ulyssæi*] Neque illud  
 corruptelam invexerunt homines libi-  
 dinosi, suisque cupiditatibus obnoxii,  
 quales erant Ulyssis comites, de qui-  
 bus I. *Epist.* 2. 24.

*Laboriosa*] Ob longos per maria er-

[Nulla nocent pecori contagia, nullius astri  
Gregem æstuosa torret impotentia.]

Jupiter illa piæ secrevit littora genti,

Ut inquinavit ære tempus auream :

Ære, dehinc ferro duravit sæcula ; quorum

65

Piis secunda, vate me, datur fuga.

*nulla gregem lues infestat, nec adurit æstus vehementior ullius sideris. Scilicet Jupiter eas insulas reservavit piis hominibus, ex quo ætatem auream ære fœdavit, ac deinde ferro sæcula induravit. Istorum malorum fuga prospera bonis conceditur, me vaticinium edente.*

etiam Wetzel. Zenn. et Comb.—63 ‘Quidam libri habent *sacrauit*, quod est imperiti correctoris vim verbi *secrevit* ignorantis. Unus codex *secrerat*, quod et interpolatoris est inscitissimi plusquam perfectum tempus Poëtæ menti putantis magis convenire.’ Cuning. Bentleius in ed. Cantab. 1711. edidit *secrerat*; et sic Bentleii Irrisor Lond. 1713. in editione vero altera Bentl. Amst. 1713. *secrevit*. Tres codd. Torrentii cum Gal. *sacrauit*; Zulich. *secrerat*.—65 *Ærea dehinc* Harl. 9. et Leid. Regin. Magdal. Battel. et Petrens. Bentleii; et sic ed. Bentl. Cantab. 1711. Bentleii Irrisor, Cuning. Sanad. Towers, Francis, Mitsch. et Kidd. *Æra dehinc* Gal. cum *e* minuto supra scripto, ut sit *Ærea*. Grævius et Heius. pro *quorum*, emend. *quorum*; Cuning. et Bentl. Cantab. 1711. *quo nunc*: sed Bentl. Amst. 1713. habet *Ære... quorum*, ut in ceteris odd.—66 Vocem *meditatur*, quam habnerat codex Grævii, recens manus in *me datur* mutavit.

#### NOTÆ

rores et labores. Epod. seq. ‘La-  
boriosi remiges Ulyssæi.’

64 *Ut inquinavit, &c.*] Ex quo Jupiter aureum sæculum mutavit in deterius, scilicet æreum, ac deinde fer-

renum. Ovid. Met. 1. Fab. 8. &c.

66 *Vate me*] Non temere, sed minimum instinctu, sic vobis suadeo ego Phœbi et ‘Musarum sacerdos’ ac mythes.

## ODE XVII.

### AD CANIDIAM.

Horatius urbanissima Ironia Gratidiam ob propinatum sibi philtum proscindit. (Conf. dicta ad 1. Od. 16. et Epod. v. *Gem*.)

#### HORATIUS.

JAM jam efficaci do manus scientiæ

*Jam cedo potenti scientiæ; veniam peto, et oro per regna Proserpina, et per*

Ode nona Libri quinti in Ed. Sanad. ‘Hoc Carmen neque *Epodem* inscriptum in codd. Blandd. invenio, neque *Oden*.’ Cruq.—1 Brod. *do manum*.—

Supplex, et oro regna per Proserpinæ,  
 Per et Dianæ non movenda numina,  
 Per atque libros carminum valentium  
 Defixa cœlo devocare sidera,

5

*numen Diana minime lacesendum, et per codices incantationum vim habentium deducendi in terram astra cœlo abstracta, o Canidia, tandem abstine verbis exe-*

~~~~~

5 *Refixa* Gott. Harl. 3. G. Bentleii Regin. Battel. et Reg. Soc. Acron, Cruquii Commentator cum codd. Blandd. 1. 2. 3. 4. omnes Torrentii præter unum, Florent. 1482. Venet. 1490. Ald. H. Steph. Lamb. Cruq. Torrent. Schrevel. Delph. Benti. Talbot. Pine, Cuning. Sanad. Towers, Francis, Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. *Defixa* unus Torrentii, unus Barthii, Advera. xxxvii. 25. Exc. Sax. Harl. 1. 2. 4. Bentleii Leid. Zulich. Græv. Galliensi. et Petrensi. Zarot. Mediol. 1477. Veneti. 1477. 1478. 1479. Locher. R. Steph. Baxt. Gesn. Zenn. et Comb. '*Defixa* legendum censeo cum Vet.

NOTÆ

Carmen Monocolon ex Iambicis versibus Senariis.

1 *Jam jam efficaci, &c.*] Læserat Canidiam Horatius, ac laceraverat Iambis, qui certe ad nos usque non pervenerunt. Hoc vero Carmine dum fingit illam exorare, acerbius vellicat et insectatur. 'Non est palinodia, ut scripsere; sed simulata recantatio, in qua apparent opprobria manifestata.' Scaliger Hypercritic. Porro si vis, lector, hoc Carmen seu Epod. ult. plene intelligere, evolve prius attente Epod. v. ac deinde i. Sat. 8. cum Not. tum demum non sine voluptate hanc Oden capies.

Efficaci do manus scientiæ] Efficaciam agnosco scientiæ magicæ, cuius vanitatem ante deriseram. Vide Plin. xxx. 1. et allbi. 'Fraudentissima hæc artium in toto terrarum orbe plurimum valuit . . . sola tres artes altas imperiosissimas humanæ mentis complexa. . . . Nata primum e medicina specie salutari. . . . blandissimis promissis vires religionis addidit. atque admiscuit artes Mathematicas; nemine non avido futura de se sciendi, eaque de cœlo peti credente. Ita possessis hominum sensibus triplici

vinculo, in tantum adolevit, ut hodieque etiam in magna parte gentium prævaleat, et in Oriente regum regibus imperet,' &c. Vide Cæl. Rhodig. ix. 23.

2 *Regna per Proserpinam]* Per Deas tibi maxime venerandas; per Proserpinam Inferorum Deam: Dianam seu Lunam veneficis præsidem.

3 *Diana non movenda numina]* Illa quippe 'iracunda,' ut est in Epist. ad Pisones, seque ulcisci expedita: patet exemplis Orionis, Actæonis, Niobes, ejusque filiorum. i. Od. 12. et 21. iii. Od. 22. Item supra Epod. v. huc pertinet quod Iunatici vocantur quos illa percusserit, dementesque fecerit.

4 *Libros carminum, &c.]* Libros continentes disciplinam magicam. Plin. loco mox cit. 'Orta sine dubio in Perside, a Zoroastre, ut inter auctores convenit. . . . Hermlppus de ea arte scripsit diligentissime, &c. . . . Democritus illustravit . . . Est et alia magices factio a Mose, et Jamne,' &c. Hic unus e magis Pharaonis.

5 *Cælo devocare sidera]* Vide Epod. v.

Canidia, parce vocibus tandem sacris,
 Citumque rétro solve, solve, turbinem.
 Movit nepotem Telephus Nereium,
 In quem superbus ordinarat agmina
 Mysorum, et in quem tela acuta torserat. 10
 Unxere matres Iliæ addictum feris

crandis: et quamprimum convertit retrorsum, convertit rhombum. Telephus exoratit nepotem Nerei, contra quem Mysorum exercitum superbus instruxerat, et sagittas acutas vibrat. Trojanæ matronæ sepelierant Hectorem bellicosum feris volacri-

Schol. cum omnes libri habeant *Refra*. Necesso enim *defigi* sidera priusquam devocentur cælo. Defiguntur autem qui vel carminibus, vel diris obligati, aliena vi aguntur attoniti. Bentleyus fatetur longe plures libros habere *Defra*, et tamen ipse reposuit *Refra*, nulla quod sciam cum ratione. Baxt. 'Ratio magna satis hæc videtur, quod 'defigere' est motum auferre, 'refigi' autem debent sidera, cum devocantur, et moventur loco suo.' Gesa. —7 Lambinus ex Aurati sententia legit: *volve, volve*, nullo astipulante veteri codice. Idem in mentem venit Carolo Utenhovia. *solve, solve* Chabot. —11 *Luxere* Bentleyi codd. Leid. Galiens. Regin. a m. pr. Bodl. 2. et Petrens.

NOTE

6 *Parce vocibus sacris*] Desine uti in me incantationibus. Jam enim me victum fateor.

7 *Retro solve, solve, turbinem*] Legunt alii, *volve*. Sensus est: In contrariam partem verte rhombum magicum, ut mens mea, a te ad amorem tui impulsæ, jam solvatur ac libera fiat. Is turbo, seu trochus, æneus, ferreus, ligneusve erat. Illum ad arbitrium agitabant magi, rati a se pariter hominis cujuslibet animum flecti quocumque vellent. Sic apud Theocr. Idyll. 11. Pharmaceutria, 'ut æneus iste rhombus,' inquit, 'volvitur ex Venere, ita ille vir ad nostras fores vertatur.' Martial. ix. 30. 'Quæ nunc Thessalico Lunam deducere rhombo, Quæ sciet,' &c. Meminit et Lucretius: 'Traxerunt torti magica vertigine filii.' Et Propertius, 111. 6. 26. 'Staminea rhombi ducitur ille rota.'

8 *Movit nepotem, &c.*] Exemplis ostendit pernicatissimos exorari a supplicatibus.

Nepotem Nereium] Achillem filium Thetidis filiam Nerei.

Telephus] Rex ille Mysorum Græcos ad expeditionem Trojanam euntes prohibere voluit aditu ac transitu regni sui. Itaque ad arma et manus ventum est. Ab Achille vero graviter vulneratus, medelam non inveniebat; donec oraculum consuluit, responsumque tulit, inde petendum remedium, unde vulnus acceperat. Ergo ad Achillem se contulit, et ab eo curatus est seu hæcæ cuspidis limatura, seu herba quadam ab Achille inventa. Plin. xxv. 5. 'Invenit Achilles discipulus Chironis, qua vulneribus maderetur, quæ ob id Achilleos vocatur. Hac sanasse Telephum dicitur. Alii primum æruginem invenisse, utilissimam emplastris; ideoque pingitur ex cuspe decutiens eam gladio in vulnus Telephi. Alii utroque usum medicamento volant.'

11 *Unxere matres Iliæ, &c.*] Alii legunt, *Luxere*; eodem proprie sensu;

Alitibus atque canibus homicidam Hectorem,
 Postquam relictis mœnibus rex procidit
 (Heu!) pervicacis ad pedes Achillei.
 Setosa duris exnere pellibus
 Laboriosi remiges Ulyssæi,
 Volente Circa, membra; tunc mens, et sonus
 Relapsus, atque notus in vultus honor.

15

bus et canibus damnatum, postquam rex urbe discedens advoluit se pedibus Achillis cheu inexorabilis. Remiges Ulyssis laboribus exerciti setosos artus exnerunt duris pellibus, concedente Circe: ac tum restituta sunt ratio, sermo, et pristinus faciei

pre v. l. Torrentii Laurent. Lambini aliquot, duo Pulmanni, totidem Bersmanni, totidemque Lucenses omnium vetustissimos, ut ait Michaël Brutus, Gott. Venet. 1490. Locher. Florent. 1482. R. Steph. Lambin. Bentl. Sandby, Wetsel. Sanad. Towers, Francis, Wakef. et Kidd. et sic legit Lachman. ad Propert. III. 4. 31. (47.) *Uxere* Harl. 1. 2. 3. 4. 6, omnes Torrentii præter unum, quatuor Blandd. Vet. Schol. et Divæns ap. Cruq. plures Lambini, duo Pulmanni, unus Barthii, Advers. xxxvii. 15. Bentleii Græv. Zulich. Battel. Reg. Soc. Petrens. et Bodl. 1. 2. Zarot. Mediol. 1477. Vet. Comb. Venet. 1477. 1478. 1479. H. Steph. Cruq. Torrent. Delph. Schrevel. Buxt. Gesn. Zenn. Bipont. Mitsch. et Comb. '*Uxere* legendum,' glossa. in duobus Bland.—12 Codex Bersmanni, *homicidam Hectora*; et sic edidere Sanad. Cuning. Towers, et Francis.—16 Nonnulli codd. *Ulixæi*; et sic Bentl. et Kidd. Vid. Heyn. ad Virg. Ecl. VIII. 70. Alii codd. *Ulixæi*. Vid. Var. Lectt. ad 1. Od. 6. 7.—17 *Circe* Harl. 2. 4. 6. ceteri fere codd. et edd. omnes ante Bentl. qui ex Val. Prob. edidit *Circa*; et ita Harl. 1. 3. vett. codd. Cujacii Obs. XII. 18. Grævianns ap. Broukhas. Propert. II. 7. Mitsch. Wakef. et Kidd. Vide Heyn. ad Virg. Æn. III. 386.—18 Huic versui vs. 42-45. sub-

NOTE

id est: Quævis interfectum Hectorem canibus et accipitribus dare insepultum Achilles statuisset: Primo tamen supplicanti indulsit, concessitque illius cadaver, quod quidem matronæ Trojane ex more auerunt, sepelierunt, luxerunt, ac supremis honoribus decoraverunt.

12 *Homicidam Hectorem*] Qui multos homines in bello occiderat. Epl. thet. Homer. ἀδρροφόρος, vel ἀδρροφόρος.

13 *Postquam relictis manibus rex procidit, &c.*] Cum digressus Troja Priamus ad Achillem supplex cum magna muneribus accessit, impetravitque ab eo, ut filii sui Hectoris condonaret sibi cadaver terræ man-

dandum. Vide 1. Od. 10. 14. ibique Not.

15 *Setosa duris, &c.*] Ulyssis comites in porcos transformarat Circe per veneficia: at Ulyssis precibus exorata in pristinam formam illos restituit. Itaque exuerunt pelles setosas, ac resumserunt humanum statum, vultum, sermonem, rationis usum. Homer. Odyss. K. Virgil. Ecl. VIII. et Æneid. III. Ovid. Met. XIV. 8. Chrysost. ait 'maleficam Circeen ita brutis voluptatibus inescasse Ulyssis comites, ut si fuissent porci.' Vide 1. Epist. 2. 23. ibique Not.

17 *Circe*] Hæc filia solis ac Perses Nymphæ, veneficiis incluta, herbarum peritissima, 'Diis etiam ascrip-

Dedi satis superque pœnarum tibi,
 Amata nautis multum et institoribus. 20
 Fugit juventas, et verecundus color
 Reliquit ossa pelle amicta lurida;
 Tuis capillus albus est odoribus;
 Nullum a labore me reclinat otium:
 Urget diem nox, et dies noctem; neque est 25
 Levare tenta spiritu præcordia.
 Ergo negatum vincor ut credam miser,
 Sabella pectus increpare carmina,

decor. Abunde et plusculum a te sum punitus, o dilecta valde nautis et negotiatoribus. En juvenilis abiit vigor, et color purpureus deseruit ossa cooperta cute tabida: crines mei per tua pharmaca cani sunt facti: nulla me quies relaxat a panis. Nox premit diem, et dies noctem: neque licet recreare præcordia, respiratiōne impedita. Itaque miser cogor credere quod negaram, nempe Sabellis incanta-

jecit Valart. et ita edidit Kidd. *Relatus* Gott. duo codd. Blandd. Cruquii, aliquot ap. Torrent. quinque Lambini, nonnulli Benteleiani, Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Cruq. Delph. al. *Relapsus* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. plerique codd. Torrentii et Lambini duo Blandd. Mart. Div. et Buslid. Cruquii, Benteleii Græv. Regin. et quinque alii, Exc. Sax. Zarot. Vet. Comb. Lamb. Torrent. R. et H. Steph. Heins. Burm. Sanad. Cuning. Bentl. Towers, Francis, Baxt. Geau. Zeun. Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. ita quoque Plotius Grammaticus p. 2643. — 19 'Lego: Dedi s. s. p. tibi, O Amata, &c. Sic oratio, quæ prius languida et hiulca erat, novas vires novamque juncturam acquirit. Ita vs. 45. 46.' Bentl. Vir doctus tamen vulg. retinuit. — 23 Hunc versum et sequentem omitti vult Guyetus. 'Ora, inquam, reliquit, non ossa; quippe in ore solo sedem et locum habet. Ovid. Heroid. Epist. 11. 72. Met. 1. 484. Ceterum codices Reginensis et Magdalenensis, amictus, et Bodleianns amictas; quæ nescio equidem quid sibi velint: alii ingeniosiores hic se exercent. Ideo autem crediderim Librarios ossa hic interpolavisse; quia 'ossa pelle tegi et amicti' vulgari dicto notissimum erat. Plautus Captivus 1. 2. 32. 'Ossa atque pellis sum miser a macritudine.' Bentl. 'Pessime Benteleius ora pro ossa.' Baxt. — 24 Harl. 1. 4. Benteleii Græv. et duo alii ejusdem, ab labore. — 25 Urget diem duo Blandd. Cruquii.

NOTÆ

ta,' ex Plin. xxv. 2.

20 *Amata nautis, &c.*] Adeoque vile scortum, sordidis hominibus expositum, et obvisis quibuscumque.

21 *Fugit juventas, &c.*] En per tuas vexationes amisi juvenile robur ac decus.

Verecundus color] Ingenuis proprius rubor verecundiæ index. Cato dicebat, 'placere sibi juvenes, qui moniti erubescerent, non qui pallescerent.'

Scaliger hallucinatur turpiter, ita scribens: 'Ruborem juvenilem in venefica minus prudenter appellat verecundum.' Immo de se ipso loquitur Horatius, nequasquam de Canidia; ut probat contextus.

23 *Tuis capillus, &c.*] Ante tempus senex factus sum per tua veneficia.

28 *Sabella pectus, &c.*] Sabelli sive Samnites artis magicæ et incantationum periti. Plin. 111. 12. 'Samni-

Caputque Marsa dissilire nœnia.
 Quid amplius vis? O mare et terra! ardeo, 30
 Quantum neque atro delibutus Hercules
 Nessi cruore, nec Sicana fervida
 Urens in Ætna flamma. Tu, donéc cinis
 Injuriōsis aridus ventis ferar,
 Cales venenis officina Colchicis. 35

tionibus mentem dimoveri, et Marsorum carminibus caput dirumpi. Quid ultra petis? O mare, ac terra, flagro plusquam Hercules inunctus putrido Nessi sanguine, et plusquam Siculus ignis in ardente Ætna sarrivus. Ergone tu ferrebis officina venenorum Colchicorum, donec ego sicca favilla abripiar ventis injuriam

—27 *Ego negatum* Harl. 6.—29 Codex Bersmanni, aliique nonnulli *desilire*. Sed vide Nic. Heinsium ad Ovid. Fast. vi. 142.—30 Acron editus et Ms. Reg. Soc. *O mare! o terra! ardeo*; quod recepit Bentl. eumque secuti sunt Saad. Towers, Francis, Wetzel. Wakef. et Kidd.—32 Cuning. *nec Sicana fervidum*.—33 *Urens* etiam Exc. Sax. Brod. Harl. 2. 4. 6. Bentleyi Græv. Leid. Zulich. Vossianus, Petrens. Magdal. Gal. Battel. Regin. Bodl. 1. 2. aliique, nonnulli Torrent. Lambin. Pulmanni, Zarot. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. Vet. Comb. Locher. Ald. Gryph. Heins. R. Steph. Schrevel. Delph. Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. et Comb. *Furens* aliquot codd. Torrent. unus Pulmanni, Bersmanni alter, H. Steph. Bentl. Saad. Sandby, Towers, Francis, Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. *Virens* Gott. Harl. 1. 8. Bentleyi Regius et Græv. nonnulli Torrent. Palm. et Gifan. quatuor Cruquij, et dno decim Lambini, cum edd. Lamb. Cruq. Torrent. Talbot. et Pine; et sic ex multis codd. legit Nic. Heinsius. *Vibrans* conj. Lambinus in ed. pr. postea hanc sententiam revocavit. *Virens* conj. Bentl.—33-35 ‘Vide, ne non ita magna mutatione ad Horatium hæc forte referenda sint: num, donec . . . Cales venenis, &c. Sic, inquam, potius legerim, si cum Porphyriōne ‘officinam’ de homine interpretarer: sed mihi quidem dura et plebeia et Horatio indigna videtur Metaphora; tantum abest, ut diserte dictum existimem. Quidni autem ‘officinam’ accipiamus de loco, ubi omnis vene-

NOTE

tium, quos Sabellus dixere.’
 29 *Marsa nœnia*] De Marsis veneficiorum magistris, dixi in Epod. v. De ‘nœnia,’ rr. Od. 1. in fine. Hic vero nœniam usurpat Horatius pro incantatione.
 31 *Delibutus Hercules Nessi cruore*] Vide Epod. III. sub finem, ibique Not.
 32 *Sicana fervida Urens in Ætna flamma*] Quidam legunt *Virens*, aliqui *Furens*; nos cum aliis *Urens* malimus. De Ætna Siciliæ monte, mont *Gibbi*, ejusque incendiis sane prodigi-

giosus, Justin. lib. iv. Gell. xvii. 10. Virgil. Georg. i. 472. Æneid. III. 555. et 570. et alibi. Lucret. lib. vi. fuse. Plin. II. 103. ‘Ætna in tantum flagrat, ut ad quinquagena et centena millia passuum arenas eructet flammarum globus.’
 33 *Tu, donec cinis, &c.*] Donec ego in cinerem reductus fuero, non desines me incendere, et Colchicis ignibus me urere.
 35 *Cales venenis officina Colchicis*] Parandis venenis ferves, ut Medea illa quondam insignis in Colchide vene-

Quæ finis? aut quod me manet stipendium?
 Effare: jussas cum fide poenas luam,
 Paratus expiare, seu poposceris
 Centum juencos, sive mendaci lyra
 Voles sonari: tu pudica, tu proba, 40
 Perambulabis astra sidus aureum.
 Infamis Helenæ Castor offensus vice,

facientibus? Quis terminus? vel quæ multa expectat me denique? Loquere: fideliter exsolvam poenas quascumque imperaveris; expeditus ad satisfaciendum, sive petieris centum juencos; seu volueris mendaci lyra a me deoantari: Tu casta, tu bona, inter sidera fulgebis astrum insigne. Castor et magni Castoris frater ob

fiorum apparatus repositus erat? Qualia erant Medæ illa penetralia. Val. Flac. vii. 327. Columella i. 1. 5. 'contentissimorum vitiorum officinas' dixit; sed de loco et domo, non de persona. Ergo et hic 'officinam venenorum,' non de ipsa Canidia; sed de ejus domo intelligendum est: atque eo magis, quod ea vero nomine Gratidia appellata 'officinam' unguentariam Neapoli exercebat; si veteribus Scholiastis, ut sane est, fides habenda est. Jam vero, si hanc sententiam amplecteris, sic locus erit constituendus: *Furens in Ætna flamma: tua donec cinis Injuriis aridus ventis ferar, Calet venenis officina Colchicis.* Ubi in primo versu pes quartus est Tribrachys; ut in va. 12. et 74. Et sententia quidem hac nihil clarius videtur: vera autem sit Horatii manus necne, penes alios judicium esto. Bentl. Et ita edidit Bentl. eumque sequi solus ausus est Kidd. *Colchidis codex Brodæi.*—36 'Aliter et quod, (pro aut quod,) sed hæc figura æquod legi præcipit: ubi et pro stipendium forte stipendii legendum.' Cuning.—39 Bentl. e var. lect. cod. Battel. edidit *juencis*, citans i. Od. 4. 12. Hoc receperunt etiam Sanad. Towers, Francis, Wetzl. Wakef. et Kidd.—40 *Voles sonare* Regin. Bodl. 1. 2. et a m. pr. Græv. 'Sic lege et distingue: *Paratus, expiare seu p. C. juencis, s. m. l. Voles sonare Tu pudica, tu proba; Perambulabis a. s. aureum, &c.*' Bentl. in Cur. Nov. Hanc emend. etiam recepit Kidd. 'Initium sententiæ majore litera insignivi: hæc enim ipsissima sunt verba, quibus Canidiam erat sonatura Flacci lyra: a *Tu pudica* scilicet, ad *aureum.*' Wakef.—42 'Odiosa est cacophoniam in clausulis horum versuum: *vice, prece;* quod homæoteleuton, si bene eum novi, nunquam auctor admisit. Et opportune quidem absolvit enim ab hac culpa codex unus Torrentii, qui sic locum exhibet, *Infamis Helenæ Castor offensus vicem.* Noli dubitare, locum genuina sit hæc lectio. Ita Livius viii. 35.' Bentl. Adde Liv. xxviii. 19. xxxiv. 32. xlix. 3. et Cart. vii. 2. vii. 11. *vicem* receperunt Wetzl. Sanad. Towers, Francis, Wakef. et Kidd. 'Hæc est multorum codd. lectio.' Francis. Hæc vox sæpissime scribitur in codd. vic. Vide ad